
SOCn6205
Sociální gerontologie: 

koncepty a kontroverze
Úvodní 
poznámky





Stáří…

co o něm víme?



• https://brightside.me/article/17-unbelievable-photographs-of-celebrities-who-are-the-same-age-21605/



• https://brightside.me/article/17-unbelievable-photographs-of-celebrities-who-are-the-same-age-21605/

44 76

26

52

https://brightside.me/article/17-unbelievable-photographs-of-celebrities-who-are-the-same-age-21605/



jedinec společnost

věková 
identita

věk v soc. 
strukturách

stárnutí 
populacíindividuální 

stárnutí

věk

stáří



Rozdílné cesty ke stárnutí...



Sociální gerontologie

• Historie
• Demografie a globální stárnutí
• Sociální politika a sociální 

péče
• Kvalita života
• Ekonomika a důchody
• Environmentální pohledy
• Gender, nerovnosti a 

diskriminace
• Rodina, partnerství, sexualita 

a mezigenerační vztahy 

• Věk, čas, generace, kohorta, 
sociální role

• Zdraví tělesné a mentální
• Teorie stárnutí a stáří
• Religiozita &  existencionální 

otázky
• Budoucnost a anti-ageing
• Technologie
• Politika a politiky, občanství a 

práva
• Aktivní stárnutí
• Konec života





Výukové zdroje:

• povinná literatura
• rozšiřující literatura
• knihovna a el. zdroje (Metalib; WoS; Google Scholar; ePrezenčka)

– https://katalog.muni.cz/Record/MUB01006455061
– k e-prezenčce má v daný moment přístup tolik uživatelů, kolik výtisků 

je na univerzitě (v tomto případě 1CZ/ENG); knihu je nutné 
„elektronicky“ vrátit! 

• svět kolem nás (kulturní a sociální „produkty“)
– FB „Stárnutí: Je věk jenom číslo?“

https://www.facebook.com/groups/1448443752086487/?fref=nf

PS: ppt není výukový zdroj, ale návod pro studium, „rozcestník“



Seminární úkoly SOCn6205
• V rozsahu 1 - 3 NS popište Vaši zkušenost s 

gerontooblekem, jak jste ji prožili, co jste se 
(ne)naučili, komu byste ji (ne)doporučili...

• Přečtěte si jednu kapitolu z díla Boženy
Němcové "Babička", v jednom odstavci shrňte
její obsah a dále argumentujte jaká
sociologická témata, jaké sociologické teorie a 
teorie stárnutí bychom mohli v kapitole najít. 

• Na Internetu najděte „důchodovou
kalkulačku“ pro 1) výpočet důchodového věku
a 2) výpočet vašeho budoucího důchodu.

• Age-friendly city
• Natočte krátké video/ audio se seniorem na

téma "Přísloví o věku". Písemně odevzdejte
krátkou informacemi o videu/ rozhovoru
(anonymizovanou). Video/audio nahrajte do 
ISu. 



Témata závěrečných prací 
Aktualizace Regionálního Active Ageing Index
Sekundární analýza stereotypů Ageismus 2007 a „reality check“
Sociologické čtení Babičky od Boženy Němcové
Adaptace na technologie ve vyšším věku 
Co mohou přinést co-housingové způsoby bydlení seniorům a městům
Kritické zhodnocení projektů typu "Adoptuj si babičku" a "Projekt přátelských návštěv pro osamělé 
seniory" z hlediska sociální gerontologie
LGBT senioři a seniorky
Přínosy a rizika služeb kombinující mateřská centra a centra pro seniory
Co víme o hluchotě a vyšším věku?
Arteterapeutické přístupy pro seniory
Význam domova ve vyšším věku - inspirace sociologií přináležení.
Městský rytmus jako disciplinace stárnoucího těla?
Stěhování ve vyšším věku - příležitost nebo hrozba pro well-being?
Sdílené bydlení pro seniory - úskalí a přínosy
Bezdomovectví ve vyšším věku - příčiny a řešení
Stárnutí a chůze v městské prostoru - prožívání a význam
Mezigenerační válka: (indikátory) měření výskytu/absence sociálního fenoménu
Sexualita a intimita; Partnerské vztahy; Sociální sítě
Stravování v DpS jako způsob disciplinace - analýza webových stránek DpS
Závislosti ve stáří - nahlížení alkoholu a cigaret časopisy pro seniory
Stáří v pohledu disability studies



Tematické okruhy závěrečných prací

1. Gerontologická gramotnost
2. Osamělost ve stáří (např. zdravotní a sociální souvislosti)
3. Technologie a stárnutí (etika, akceptace, adaptace; AAL, robotika)
4. Stárnutí na venkově
5. Občanská participace a dobrovolnictví (sekundární analýza SHARE)
6. Disability studies v kontextu stáří
7. Jídlo a stravování ve stáří
8. Ageismus a věková diskriminace (sekundární analýza drop-off

SHARE)
9. Vybrané aspekty anti-ageingu
10. Speciální seniorské (sub-)populace (témata, koncept, výzkum)
• „Volné téma“ (nutno schválit nejpozději do 1.10.) – vazba na 

závěrečnou práci



Rozsah
• „I have made this letter longer

than usual because I lack the
time to make it shorter...“ 

Blaise Pascal (1642)

i.e. it will take you a lot of time!!!



IMRAD

Original research articles are typically structured in this basic order.

• Introduction – Why was the study undertaken? What was the research 
question, the tested hypothesis or the purpose of the research?

• Methods – When, where, and how was the study done? What materials 
were used or who was included in the study groups (patients, etc.)?

• Results – What answer was found to the research question; what did the 
study find? Was the tested hypothesis true?

• Discussion – What might the answer imply and why does it matter? How 
does it fit in with what other researchers have found? What are the 
perspectives for future research?

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/IMRAD
Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/75/Wineglass_model_for_IMRaD_structure..png



Citace a parafráze
• Vidovićová, Lucie, Lucie Galčanová, Marcela Petrová Kafková. 

2015. „Význam a obsah prarodičovské role u mladých českých 
seniorů a seniorek.“ Sociologický časopis / Czech Sociological
Review 51 (5): 761-782, 
https://doi.org/10.13060/00380288.2015.51.5.213

• http://www.asanet.org/sites/default/files/savvy/documents/teaching/pdfs/Quick_Ti
ps_for_ASA_Style.pdf

• Thesis Harvard guide



Prezentace a text: praktické tipy

• http://www.wikihow.com/Make-a-Great-
PowerPoint-Presentation

• Martín, E. 2014. How to write a good article. 
Current Sociology, 62(7), 949-955



How to give a good scientific talk 

• https://www.youtube.c
om/watch?v=SFxVihJ1K
So (5min)

• https://www.youtube.c
om/watch?v=Yl_FJAOcF
gQ (8 min)

• barvy
• velikost písma 18+
• jeden druh fontu
• 1 min / 1 slide max.
• nadšení &  informace
• struktura 



Presentation style _ ppt

• https://www.youtube.com/watch?v=prmxTGl
YhbQ (37 min; Labguru)

• https://www.youtube.com/watch?v=gF3FWu5
6dc8

(31min; Kings´college)





Sociální gerontologie

• Historie
• Demografie a globální stárnutí
• Sociální politika a sociální 

péče
• Kvalita života
• Ekonomika a důchody
• Environmentální pohledy
• Gender, nerovnosti a 

diskriminace
• Rodina, partnerství, sexualita 

a mezigenerační vztahy 

• Věk, čas, generace, kohorta, 
sociální role

• Zdraví tělesné a mentální
• Teorie stárnutí a stáří
• Religiozita &  existencionální 

otázky
• Budoucnost a anti-ageing
• Technologie
• Politika a politiky, občanství a 

práva
• Aktivní stárnutí
• Konec života



Základní kontroverze 
(dle Moody & Sasser, 2017)

• Proč stárneme? Má stáří nějaký smysl?
• Proč stárnou naše těla?
• Klesá inteligence a kreativita s věkem?
• Měla by být omezena zdravotní péče pro starší 

osoby? 
• Měla by se o seniory starat především rodina? 
• Měli by být senioři chráněni před špatnými 

volbami?
• Měli by mít senioři možnost ukončit svůj život?
• Měly by být nároky definovány věkem, nebo 

potřebou?
• Jaká je budoucnost sociálního a důchodového 

zabezpečení?
• Je starobní důchod zastaralá instituce? 
• Stárnutí „baby-boomers“: rozkvět, nebo kolaps?
• Nové ekonomické příležitosti „stříbrné 

ekonomiky“: naděje, nebo jen humbuk?
https://study.sagepub.com/moody9e



Zdroje stárnutí
de

m
og

ra
fie • Pokles 

úmrtnosti a 
nemocnosti

• Pokles 
fertility

• Migrace
po

lit
ik

y • MIPAA 
(2002)

• RIS
(monitoringris.com)

• NAPS
• WHO
• Program 

výzkumu

vě
da • Metchnikov

1908 & jogurt
• Geriatrie, 

gerontologie a 
její odnože

• Anti-ageing 
• „data-rich, but 

theory poor“
• Getoizace

seniorů vs. 
přístup „věkové 
dráhy



Zdroje stárnutí
de

m
og

ra
fie • Pokles 

úmrtnosti a 
nemocnosti

• Pokles 
fertility

• Migrace
po

lit
ik

y • MIPAA 
(2002)

• RIS
(monitoringris.com)

• NAPS
• WHO
• Program 

výzkumu

vě
da • Metchnikov

1908 & jogurt
• Geriatrie, 

gerontologie a 
její odnože

• Anti-ageing 
• „data-rich, but 

theory poor“
• Getoizace

seniorů vs. 
přístup „věkové 
dráhy



Demografie 
stárnutí • Nárůst počtu a podílu starších lidí 

v populaci
• Hranice stáří daná konvencí 

(sociálně definovaná) 60 / 65 let
• Medián věku: Uganda 15, svět 29, 

ČR 42, Japonsko 45
• 67 M/100 Ž 60+
• 41 M/100 Ž 80+ 
• Staré populace = +10 % 60+

Přednáška









https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Mortality_and_life_expectancy_statistics&oldid=295038



ht
tp

s:
//

w
w

w
.c

zs
o.

cz
/d

oc
um

en
ts

/1
01

80
/2

85
32

30
3/

13
15

41
78

75
.p

ng
/b

d3
0e

7d
0-

15
f1

-4
b9

b-
8f

da
-f

31
bd

a4
9d

f2
f?

ve
rs

io
n=

1.
0&

t=
15

67
75

96
19

57
8





Individuální 
stárnutí

Akumulace poškození vs. 
Genetické naprogramovaní

Rektangulizace úmrtnosti

Prodlužování naděje na dožití 
longevity vs. shortgevity

Genderové (aj.) rozdíly

Rozdíly mezi zeměmi, 
regiony…

Prostře
dí; 20%

Dědično
st; 20%

Medicín
a; 10%

Živ. styl; 
50%

Zdroj: Centre for Disease Control in AARP/NRTA 1998



Prostředí; 
20%

Dědičnost; 
20%

Medicína; 
10%

Živ. styl; 
50%

Jakým podílem ovlivňují tyto faktory 
naději na dožití se 65ti let? 

Zdroj: Centre for Disease Control in AARP/NRTA 1998



Co ví věda o dlouhověkosti?
Petr Ludwig

• https://slideslive.com/38898038/spec
ial-metaprednaska-petra-ludwiga-co-
vi-veda-o-dlouhovekosti



Zdroje stárnutí
de

m
og

ra
fie • Pokles 

úmrtnosti a 
nemocnosti

• Pokles 
fertility

• Migrace
po

lit
ik

y • MIPAA 
(2002)

• RIS
(monitoringris.com)

• NAPS
• WHO
• Program 

výzkumu

vě
da • Metchnikov

1908 & 
jogurt

• Geriatrie, 
gerontologi
e a její 
odnože

• Anti-ageing 



Gerontologie & výzkum

• „data-rich, but theory poor“
– vs. Testovatelná hypotéza vydá za všechny teorie
– Nejcitovanější texty jsou ty s měřícími nástroji

• Getoizace seniorů/věkových skupin vs. přístup 
„věkové dráhy“ (life course approach)

• O čem / o kom to vlastně je?
• A k čemu to vlastně je? 



Chronologické hranice mládí/stáří

35

40 41 40
43 45

57

65 65 65 64 65

30

35

40

45

50

55

60

65

70

18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60-69 let 70-80 let

konec mládí 2012 začátek stáří 2012



Věk
• chronologický = výsledek měření času od narození
• biologický/ funkční
• psychologický
• sociální
• …
Speciální definice: „career age“ (Simonton 1991); 

cítím se, oblékám se, dělám věci, jako by mi bylo… X let 
(o X více/méně)

• „age-less self“ (Kaufman 1986)



Co charakterizuje člověka jako „starého“? (v %)

0,6
1,3
2

6
6

7
7

12
13
13

14
16

20
41

42

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

až se sám tak začne cítit
jiné

narození vnoučat
šedé vlasy a vrásky

ztráta smyslu pro humor
osamělost

ukončení pracovní činnosti
pasivita, žádné hobby

potíže se změnami
ztráta paměti

odchod do důchodu
začnou Vás tak vidět ostatní

věk
neschopnost se o sebe postarat

špatné zdraví



Co charakterizuje člověka jako „starého“? (v %)

0,6
1,3
2

6
6

7
7

12
13
13

14
16

20
41

42

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

až se sám tak začne cítit
jiné

narození vnoučat
šedé vlasy a vrásky

ztráta smyslu pro humor
osamělost

ukončení pracovní činnosti
pasivita, žádné hobby

potíže se změnami
ztráta paměti

odchod do důchodu
začnou Vás tak vidět ostatní

věk
neschopnost se o sebe postarat

špatné zdraví



Co charakterizuje člověka jako „starého“? (v %)

0,6
1,3

2
6
6

7
7

12
13
13

14
16

20
41

42

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

až se sám tak začne cítit
jiné

narození vnoučat
šedé vlasy a vrásky

ztráta smyslu pro humor
osamělost

ukončení pracovní činnosti
pasivita, žádné hobby

potíže se změnami
ztráta paměti

odchod do důchodu
začnou Vás tak vidět ostatní

věk
neschopnost se o sebe postarat

špatné zdraví

Vidovićová, L. 2008. Stárnutí, věk a diskriminace – nové souvislosti. Brno: IIPS MU, str.105



Definice stáří – souhrn a váha faktorů

3

17

20

27

39

47

49

0 20 40 60 80 100

věk

věk+ důchod

závislost

zdraví + paměť

soc.role-věk

zdraví, paměť, závislost

sociální role+věk



• asimilace
nevhodné vlastnosti upozaděny, socializací 

odděleny, v soukromí zůstávají (př. anti-ageing)

• napojování
neutralizace propojením s ústřední skupinou, 

považovány za specifické, tolerovatelné (př. 
úspěšné/aktivní stárnutí)

• multikulturalismus
očištění samotných vlastností (tj. věku); odlišnost = 

zdroj identifikace (př. reklama Dove: Vráščité stáří? nebo 
Šarmem září?)

(Možné) strategie vyrovnání 
(a lá Alexander 2006)



Preferované strategie

celkem

pohlaví věk

muži ženy 18-29 30-59 60-80

Stáří by nemělo vůbec existovat, a když 
už přijde, mělo by se maskovat, co 
nejlépe a nejdéle to jde. 

Stáří patří k životu, ale mělo by být 
podobné jako střední věk, aktivní, plné 
života. 

Stáří by mělo být považováno za dobré, 
ať je jaké chce.



Preferované strategie

celkem

pohlaví věk

muži ženy 18-29 30-59 60-80

Stáří by nemělo vůbec existovat, a když 
už přijde, mělo by se maskovat, co 
nejlépe a nejdéle to jde. 

7 8 9 10 7 5

Stáří patří k životu, ale mělo by být 
podobné jako střední věk, aktivní, plné 
života. 

61 60 63 62 64 55

Stáří by mělo být považováno za dobré, 
ať je jaké chce. 32 32 31 28 29 40



Který z výrazů je nevhodnější pro označení lidí ve 
vyšším věku v médiích/na veřejnosti? (v %)

1

3

3

6

13

18

58

0 10 20 30 40 50 60 70

STAŘEČCI, STAŘENKY

STÁRNOUCÍ LIDÉ

DĚDOVÉ, BABIČKY

STAŘÍ LIDÉ

DŮCHODCI

STARŠÍ OBČANÉ

SENIOŘI

Zdroj: Ageismus 2012
Labels matter: 
https://newoldage.blogs.nytimes.com/2012/04/19/elderly-no-more/



Zdroje stárnutí
de

m
og

ra
fie • Pokles 

úmrtnosti a 
nemocnosti

• Pokles 
fertility

• Migrace
po

lit
ik

y • MIPAA 
(2002)

• RIS
(monitoringris.com)

• NAPS
• WHO
• Program 

výzkumu

vě
da • Metchnikov

1908 & 
jogurt

• Geriatrie, 
gerontologi
e a její 
odnože

• Anti-ageing 



Strategic documents

• MIPAA & follow up 
(http://www.helpage.org/what-
we-do/rights/the-madrid-plan-
mipaa/)

• Regional Implementation Strategy
(e.g. NL: 
https://www.unece.org/fileadmin
/DAM/pau/age/country_rpts/NLD
_report.pdf

• Research Agenda for 21st Century
http://www.un.org/esa/socdev/ag
eing/documents/AgeingResearchA
genda-6.pdf
(https://www.uam.es/centros/psic
ologia/paginas/geronto/docs/And
rews%20et%20al,%202006.pdf)

• WHO on Cultural contexts of
health in European Region

• Local plans (active ageing; 
community planning)



https://www.un.org/development/desa/ageing/2021/08/





https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12722-Green-
Paper-on-Ageing_cs



http://www.monitoringris.org/documents/strat_
nat/research_agenda_CZ.pdf



https://www.sapea.info/topics/ageing/



https://www.mpsv.cz/seniori-a-politika-starnuti





Základní kontroverze 
(dle Moody & Sasser, 2017)

• Proč stárneme? Má stáří nějaký smysl?
• Proč stárnou naše těla?
• Klesá inteligence a kreativita s věkem?
• Měla by být omezena zdravotní péče pro starší 

osoby? 
• Měla by se o seniory starat především rodina? 
• Měli by být senioři chráněni před špatnými 

volbami?
• Měli by mít senioři možnost ukončit svůj život?
• Měly by být nároky definovány věkem, nebo 

potřebou?
• Jaká je budoucnost sociálního a důchodového 

zabezpečení?
• Je starobní důchod zastaralá instituce? 
• Stárnutí „baby-boomers“: rozkvět, nebo kolaps?
• Nové ekonomické příležitosti „stříbrné 

ekonomiky“: naděje, nebo jen humbuk?
https://study.sagepub.com/moody9e




